
Referente istruttoria: Largo Dajana  pagina 1 di 4 
Orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE   DI   LAMON 
(Provincia di Belluno) 

 
Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  PEC: lamon@postemailcertificata.it 
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comune.lamon.bl.it 
cod. fiscale 00204380257                         lamon@comune.lamon.bl.it 
  

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO- FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE N. 16 DEL 29-02-2024 

 
 
Oggetto: Oggetto: D.P.C.M. 24.09.2020 - Fondo per il sostegno alle attività 

produttive dei Comuni delle aree interne e montane. Approvazione 
bando per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno 
delle attività economiche, commerciali e artigianali - Fondo annualità 
2021 - Approvazione graduatoria definitiva e liquidazione contributo 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 
Euro 47.541,12, per l’annualità 2021 Euro 31.694,08, per l’annualità 2022 Euro 31.694,08; 
VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle 
attività economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 
settembre 2020”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 di data 20.09.2023 
relativo ai fondi annualità 2021; 
VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi del paragrafo 7.1, lett. c) del bando, l’istruttoria deve essere effettuata accertando 
l’ammissibilità formale della domanda e la conformità delle spese indicate, secondo i 
requisiti specificati dal bando stesso; 

- ai sensi del paragrafo 7.1, lett. d) del bando, le proposte progettuali sono ammesse al 
sostegno mediante la formazione di una graduatoria definita sulla base dei punteggi 
individuati al paragrafo 5.1, lett. a) del bando; 

- ai sensi del paragrafo 5.1, lett. e) del bando, a parità di punteggio, le domande sono 
ordinate secondo l’ordine decrescente della data di nascita del richiedente (e quindi 
attribuendo precedenza ai richiedenti più giovani sulla base del giorno, mese ed anno di 
nascita); 

 
PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta comunale n. 73/2023 ha previsto per il bando un 
budget di spesa complessiva di Euro 31.694,08; 
RICHIAMATA la determinazione UAF nr. 92 del 28.09.2023 ad oggetto “D.P.C.M. 24.09.2020 - 
Fondo per il sostegno alle attività produttive dei Comuni delle Aree Interne e Montane - 



Referente istruttoria: Largo Dajana  pagina 2 di 4 
tel. 0439.794208 email: personale.lamon@feltrino.bl.it 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00 

Approvazione bando per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
economiche, commerciali e artigianali. Fondi annualità 2021; 
ATTESO che in data 28.09.2023 è stato pubblicato l’avviso per la concessione di contributi a 
fondo perduto a sostegno delle attività economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020 (G.U.R.I. Serie n. 302 del 4 dicembre) – Fondi 
annualità 2021 e che, entro i termini per la presentazione delle domande di aiuto sono state 
presentate n. 60 istanze; 
PRESO ATTO che: 

 per n. 0 domande il RUP ha determinato l’irricevibilità, a causa del mancato rispetto delle 
condizioni previste al paragrafo 6.1, lett. b) del bando; 

 per n. 1 domande il RUP ha determinato la non ammissibilità, a causa del mancato rispetto 
dei requisiti per l’accesso alle agevolazioni previsti dal bando; 

 
CONSIDERATO, quindi, che a seguito delle risultanze istruttorie svolte dal RUP risultano 
ammissibili al sostegno n. 59 (cinquantanove) domande; 
DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA) per ciascuna micro e piccola impresa 
beneficiaria: 

- sono state acquisite le specifiche visure ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de 
minimis”; 

- è stato registrato il regime di aiuti relativo al bando in oggetto (CAR: 18831); 
- ogni aiuto individuale, così come previsto dall’articolo 9 del Decreto Ministeriale 31 

maggio 2017, n. 115, è stato registrato prima della concessione dello stesso, con la 
conseguente attribuzione dello specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – 
COR” (così come riportato nell’allegato C); 

- con riferimento agli aiuti individuali registrati verrà trasmessa a RNA, entro venti giorni 
dalla data della registrazione, il numero e la data di adozione del presente atto; 

 
PRESO ATTO che il bando prevede all'articolo 4, comma 1, che verranno ammessi a beneficio i 
soggetti, compresi nella graduatoria, sino a utilizzare per intero il budget di spesa previsto dalla 
programmazione finanziaria; 
RICHIAMATA la determinazione UAF nr. 107 del 13.11.2023 ad oggetto “D.P.C.M. 24.09.2020 - 
Fondo per il sostegno alle attività produttive dei Comuni delle Aree Interne e Montane - 
Approvazione bando per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
economiche, commerciali e artigianali. Fondi annualità 2021. Approvazione graduatoria 
provvisoria; 
ATTESO che successivamente al suddetto atto è stato comunicato tramite PEC ai beneficiari, 
l’ammissibilità e la finanziabilità al contributo, i quali a loro volta hanno presentato al Comune la 
domanda di saldo allegando la documentazione prevista all’art. 8.2 del bando entro i termini 
fissati; 
DATO atto che a seguito della procedura valutativa prevista dal Bando si è proceduto a: 

 revocare il contributo a due ditte 
 rimodulare il contributo concesso ad alcune imprese, 
 assegnare le risorse resesi disponibili per finanziare ulteriori richiedenti; 

RICHIAMATA la determinazione UAF nr. 4 del 25.01.2024 ad oggetto “D.P.C.M. 24.09.2020 - 
Fondo per il sostegno alle attività produttive dei Comuni delle Aree Interne e Montane - 
Approvazione bando per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
economiche, commerciali e artigianali. Fondi annualità 2021. Riapprovazione graduatoria 
provvisoria II; 
ATTESO che successivamente al suddetto atto è stato comunicato tramite PEC ai beneficiari, 
l’ammissibilità e la finanziabilità al contributo per scorrimento della graduatoria, i quali a loro 



Referente istruttoria: Largo Dajana  pagina 3 di 4 
tel. 0439.794208 email: personale.lamon@feltrino.bl.it 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00 

volta hanno presentato al Comune la domanda di saldo allegando la documentazione prevista 
all’art. 8.2 del bando entro i termini fissati; 
CONSIDERATO che il RUP ha sottoposto a controllo la predetta documentazione, per quanto 
riguarda tutti gli elementi che è stato possibile e appropriato verificare, ed in particolare: 

- la conformità dell'operazione completata con l'operazione per la quale era stata accolta la 
domanda di contributo, in particolare la corrispondenza tra le voci di costo che hanno 
determinato l’ammontare della spesa ammessa e quelle effettivamente sostenute e 
rendicontate dal beneficiario; 

- la corrispondenza tra i costi sostenuti ed i pagamenti effettuati, secondo le modalità 
previste dal bando; 

- la presenza del CUP sulle fatture e sulle relative quietanze di pagamento; 
- la sussistenza delle dichiarazioni di riconciliazione del CUP, nonché di non doppio 

finanziamento da parte di altri finanziamenti pubblici, a firma del beneficiario; 
- la regolarità del DURC; 

 
DATO ATTO che in seguito a istruttoria viene redatto l’allegato alla presente determinazione 
denominato “ELENCO DEI BENEFICIARI definitivo per il contributo di cui al Bando in oggetto” 
(allegato A); 
 
DATO ATTO che per le agevolazioni concesse ai sensi del DPCM 24 settembre 2020 sono state 
rispettate le seguenti condizioni: 

 registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti nei limiti del massimale de minimis di cui al 
Regolamento 1407/2013; 

 registrazione nella piattaforma R.N.A. degli aiuti individuali per ogni singola ditta 
beneficiaria del contributo (C.O.R.), con l’indicazione dei riferimenti dell’atto di concessione e 
della data di concessione definitiva (allegato B); 

 ad ogni incentivo concesso alla singola impresa beneficiaria è stato attribuito un CUP di 
dettaglio; 

 è stato verificato il concedibile de minimis effettuando una Visura de minimis nella sezione 
“Visure e Verifiche dell’RNA. 
 
RITENUTO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di un contributo soggetto a 
pubblicazione, i beneficiari possano essere individuati con il numero istanza di richiesta del 
contributo mentre i documenti allegati alle domande di partecipazione non vengono pubblicati in 
esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali; 
 
ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio che adotta il presente atto, non incorre 
in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e conseguentemente, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine 
alla soprastante istruttoria, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2010; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto 
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli 
interni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale nr. 3 dell’11.01.2024 con cui è stato approvato il piano 
gestionale per gli esercizi 2024-2026; 
 



Referente istruttoria: Largo Dajana  pagina 4 di 4 
tel. 0439.794208 email: personale.lamon@feltrino.bl.it 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00 

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, nonché della spesa pubblica 
impegnata con la Determinazione del Dirigente n. 107 del 13.11.2023, di procedere alla 
liquidazione alla del contributo pari a Euro 31.694,08 come indicato nell’Allegato A ad oggetto 
“ELENCO BENEFICIARI - GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO” e di trasmettere il 
presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

 
2. DI PROCEDERE, all’approvazione della graduatoria definitiva contenuta nell’allegato A) 

denominato “ELENCO BENEFICIARI - GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO per 
il contributo di cui al Bando in oggetto”; 
 

3. DI LIQUIDARE l’importo di Euro 31.694,08 come indicato nell’Allegato A) ad oggetto 
“ELENCO BENEFICIARI - GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO”; 

4. DI DARE ATTO che la pubblicazione sul sito assolve all'obbligo di comunicazione, posto 
a carico di questo Ente, dell'esito del procedimento per ciascuno degli interessati; 

5. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 
motivazioni alla base della presente procedura, come previsto dall'art. 121, comma 5, lettera 
a), del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010; 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento, oltre all’impegno già registrato alla contabilità dell’Ente, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

 
7. DI DARE ATTO, che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del 

servizio 
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari; 
 

8. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza 
di esso. 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’UFFICIO 
 Dott. Nicola Todesco 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


